<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

село Большая Черниговка 17 июля 2017 года

Судья Большеглушицкого районного суда Самарской области Сашнина Н.В.

С участием заместителя прокурора Большечерниговского района Самарской области 

Егорова А.В.

Подсудимого ФИО1

Защитника Кундыкеровой З.Х.

Представившей удостоверение №, и ордер №, 

При секретаре Синякиной И.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 

ст. 328 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, состоящим на воинском учете в отделе военного комиссариата Самарской области по Большечерниговскому и Большеглушицкому районам и, подлежащий, в соответствии с положениями Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», призыву на военную службу, прошел военно-врачебную комиссию, по решению которой был признан годным к прохождению военной службы в вооруженных сипах РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 военным комиссариатом Самарской области по Большечерниговскому и 

<

адрес>м был направлен на сборный пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>, два дальнейшей отправки к месту прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося на сборной пункте, расположенном по адресу: 

<

адрес> возник умысел на уклонение от прохождения военной службы.

ФИО1, находясь на сборном пункте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, подлежащим призыву на военную службу и прибывшим на вышеуказанный сборный пункт для отправки к месту прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил РФ. Имея умысел на уклонение от прохождения военной службы, понимая, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, и то что своим действиями он не выполняет обязанности, связанные с призывом на военную службу, не желая переносить тяготы военной службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил РФ, тем самым причиняя вред обороноспособности РФ и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» и при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы и предоставления отсрочки, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, умышленно самовольно покинул сборный пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Документов, указывающих на уважительные причины самовольного оставления им сборного пункта и дальнейшей неявки в военный комиссариат он не представил, и на дальнейшие требования должностных лиц отдела военного комиссариата Самарской области по Большечерниговскому и Большеглушицкому районам явиться для проведения мероприятий связанных с призывом на военную службу не реагировал, чем нарушил положение ч. 1 ст. 31 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе».

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и согласился с обвинительным заключением.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: показаниями подсудимого, свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, копией 

служебного письма, копией корешка повестки, копией учетной карточки, копией листа 

изучения призывника.

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 328 ч. 1 УК РФ, как уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Наказание по ст. 328 ч. 1 УК РФ предусмотрено до 2 лет лишения свободы, поэтому применяется особый порядок судебного разбирательства, то есть в постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, кроме того, по ходатайству подсудимого ФИО1, который полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно последствиями сопряжено использование этого порядка, подсудимый добровольно заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и после проведения консультаций с защитником наедине. 

Заместитель прокурора Большечерниговского района Самарской области Егоров А.В., защитник Кундыкерова З.Х. согласны с заявленным ходатайством и не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает, что подсудимый вину признал 

полностью, раскаялся в содеянном, не судим, по месту жительства характеризуется 

положительно, что дает суду основание избрать в его отношении меру наказания, не 

связанную с лишением свободы.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении

преступления, предусмотренного ст.328 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей (пятнадцать тысяч рублей). 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Самарский областной 

суд через Большеглушицкий районный суд Самарской области в течение 10 суток со дня

провозглашения.

Председательствующий 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>